

PRESS RELEASE

平成 26 年 3 月 5 日

消費税税率引上げに伴う電車・バス運賃の変更について

広島電鉄株式会社(本社:広島市中区)は、平成 26 年 4 月 1 日からの消費税税率引上げに伴う増税分を転嫁するため、国土交通大臣あての電車・バスの上限運賃改定申請書を中国運輸局に提出していましたが、申請どおり平成 26 年 3 月 4 日付で認可されましたので、下記のとおり運賃を変更いたします。

〔電車〕

申請日 平成 25 年 12 月 13 日(金)

認可日 平成 26 年 3 月 4 日(火)

実施日 平成 26 年 4 月 1 日(火)

1. 運賃改定の概要

(1)改定率 平均 2.823%

(2)普通旅客運賃 ※小児普通旅客運賃は、大人普通旅客運賃の半額

①鉄道

現行どおり

②軌道(本線・白島線)

現行運賃の 10 円値上げ

(3)定期旅客運賃割引率 ※小児定期旅客運賃は、大人定期旅客運賃の半額

①鉄道

通勤:40%引(現行どおり) 通学:60%引(現行どおり)

②軌道

通勤:34%引(現行 33%引) 通学:51%引(現行 50%引)

(4)改定率一覧

	改定率
定期外	3.243%
定期	0.266%
合計	2.823%

(5)申請・現行運賃比較表

○普通旅客運賃(大人)

〔鉄道〕

営業キロ	新運賃	現行
1区(3kmまで)	120円	120円
2区(3kmから 6kmまで)	140円	140円
3区(6kmから 10kmまで)	170円	170円
4区(10kmから 14kmまで)	190円	190円
5区(14kmから 17kmまで)	210円	210円

〔軌道〕

線別	新運賃	現行
本線	160円	150円
白島線	110円	100円

○定期旅客運賃(大人通勤1ヶ月)

〔鉄道〕

営業キロ	新運賃	現行
1区(3kmまで)	4,320円	4,320円
2区(3kmから 6kmまで)	5,040円	5,040円
3区(6kmから 10kmまで)	6,120円	6,120円
4区(10kmから 14kmまで)	6,840円	6,840円
5区(14kmから 17kmまで)	7,560円	7,560円

〔軌道〕

線別	新運賃	現行
本線	6,340円	6,030円
白島線	4,360円	4,020円

○定期旅客運賃(大人通学1ヶ月)

〔鉄道〕

営業キロ	新運賃	現行
1区(3kmまで)	2,880円	2,880円
2区(3kmから 6kmまで)	3,360円	3,360円
3区(6kmから 10kmまで)	4,080円	4,080円
4区(10kmから 14kmまで)	4,560円	4,560円
5区(14kmから 17kmまで)	5,040円	5,040円

〔軌道〕

線別	新運賃	現行
本線	4,710円	4,500円
白島線	3,240円	3,000円

2. 旅客運輸収入表

(単位:千円、%)

	平成 24 年度 (実績)	申請	増収率
定期外	5,238,343	5,408,206	3.243
定期	859,190	861,479	0.266
合計	6,097,533	6,269,685	2.823

3. その他(3月4日付で中国運輸局に届出)

(1)鉄軌道連絡割引の変更

○鉄軌道連絡割引額

[普通旅客運賃]

		新運賃	現行
普通旅客運賃	鉄道	40円	40円
	軌道	70円	50円
主な区間の運賃例	・商工センター入口駅から紙屋町西電停 (現行)200円 → 190円 ・広電五日市駅から八丁堀電停 (現行)230円 → 220円		

※小児の普通旅客運賃は、大人普通旅客運賃の半額

(2)鉄軌道連絡割引運賃

○普通旅客運賃

	新運賃	現行
市内～草津	170円	180円
市内～鈴峯女子大前	190円	200円
市内～広電廿日市	220円	230円
市内～阿品東	240円	250円
市内～広電宮島口	260円	270円

○定期旅客運賃(大人通勤1ヶ月)

	新運賃	現行
市内～草津	6,450円	6,900円
市内～鈴峯女子大前	7,170円	7,620円
市内～広電廿日市	8,250円	8,700円
市内～阿品東	8,970円	9,420円
市内～広電宮島口	9,690円	10,140円

○定期旅客運賃(大人通学1ヶ月)

	新運賃	現行
市内～草津	4,570円	4,920円
市内～鈴峯女子大前	5,050円	5,400円
市内～広電廿日市	5,770円	6,120円
市内～阿品東	6,250円	6,600円
市内～広電宮島口	6,730円	7,080円

〔定期旅客運賃〕

定期旅客運賃	鉄道と軌道それぞれの普通旅客運賃から、上記割引額を除いた額を基礎として、定期旅客運賃(※)を計算し、合算した額とします。 (※)普通旅客運賃(割引後)×60×(1-割引率) 10円未満の端数は10円単位に切上げる。
主な区間の定期運賃計算例	【通勤1ヶ月】 ・商工センター入口駅から紙屋町西電停 (鉄道) 140円-40円 = 100円 $100円 \times 60 \times (1-0.4) = 3,600円 \dots \textcircled{1}$ (軌道) 160円-70円 = 90円 $90円 \times 60 \times (1-0.34) = 3,570円 \dots \textcircled{2}$ $\textcircled{1} + \textcircled{2} = 7,170円$ (現行 7,620円) 【通学1ヶ月】 ・広電五日市駅から八丁堀電停 (鉄道) 170円-40円 = 130円 $130円 \times 60 \times (1-0.6) = 3,120円 \dots \textcircled{1}$ (軌道) 160円-70円 = 90円 $90円 \times 60 \times (1-0.51) = 2,650円 \dots \textcircled{2}$ $\textcircled{1} + \textcircled{2} = 5,770円$ (現行 6,120円)

※小児の普通旅客運賃は、大人普通旅客運賃の半額

(3) その他の企画乗車券等の変更

企画定期券(エリアフリーパス)、企画乗車券(宮島フリーパス)等については、弊社ホームページをご確認ください。

〔バス〕

1. 申請および認可日

申請年月日:平成25年12月10日(火)

認可年月日:平成26年3月4日(火)

2. 認可の概要

(1) 運賃改定実施予定日 平成26年4月1日(火)

(2) 上限運賃の改定率 平均 2.737%

(3) 対象路線 乗合バス(路線バス)全線

(コミュニティバス等の一部路線を除く。)

3. 主な区間運賃額について

路線名	区間	片道運賃		通勤定期運賃(1ヶ月)	
		現行	新運賃	現行	新運賃
広電バス2号線	県庁前～府中大橋	220円	230円	9,240円	9,660円
広電バス3号線	広島駅～観音マリーナホップ	250円	260円	10,500円	10,920円
藤の木団地線	五日市駅北口～藤の木団地	400円	410円	16,800円	17,220円

西風新都線	広島バスセンター～Aシティ中央	390円	400円	16,380円	16,800円
あさひが丘線	広島駅～安佐動物公園	470円	480円	19,740円	20,160円
熊野向洋線	広島バスセンター～海田市駅入口	370円	380円	15,540円	15,960円
天応川尻線	呉駅前～広・東のりば	380円	390円	15,960円	16,380円
阿賀音戸の瀬戸線	呉駅前～日新製鋼前	210円	220円	8,820円	9,240円

そのほかの区間につきましては、運賃表が整い次第、ホームページ等に掲載させていただきます。

4. その他

(1) 定期券発売額について

平成26年4月1日以降に発売する定期券は、新しい区間運賃に基づき計算します。また、呉エリアの定期券は紛失時の再発行が可能なPASPY定期券での発売に変更のうえ、通学定期券の割引率を広島エリアと同じ4割引とするなどの制度変更を行います。

(2) 予約制高速乗合バス(広島松江線、広島米子線)につきましても、運賃の変更を行います。

新たな運賃は下記の通りです。

路線名	区間		片道運賃	往復運賃	4枚回数券
広島松江線	広島バスセンター～松江駅	新	4,100円	7,400円	14,400円
		旧	4,000円	7,200円	14,000円
広島米子線	広島バスセンター～米子駅	新	3,900円	7,000円	13,900円
		旧	3,800円	6,800円	13,500円

■お問い合わせ先■

●広電電車

電車テレホンセンター

TEL 082-242-0022 (平日 9:00～17:45)

●広島エリア

バステレホンセンター

TEL 082-221-0050 (平日 9:00～17:45)

●呉エリア

呉テレホンセンター

TEL 0823-36-3626 (平日 9:00～18:00)

●高速乗合バス

高速バス予約センター

TEL 082-207-1073 (9:00～17:45 定休日なし)